concepto de limpieza del espacio público y los costos de personal y maquinaria los asumía 

directamente la empresa. 

V. CONCLUSIONES: 

• En el año 2025 se ejecutaron 173 sanciones pecuniarias por incumplimiento a la 

ordenanza GIRS, resultando del mismo se recaudó $5.825,50 CINCO MIL 

OCHOCIENTOS VEINTE Y CINCO CON 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE NORTE AMÉRICA, la totalidad de recursos recaudados fueron usados 

para el mejoramiento de la Gestión Integral de Residuos Sólidos en cumplimiento 

al Art. 83 de la ordenanza GIRS. Sin embargo, la recurrencia de infracciones en

[...]

mantenimiento de la limpieza y ornato de calles, avenidas y espacios públicos.  

• En el año 2025 se han realizado la entrega de 43 permisos por concepto de 

realización de limpieza de eventos públicos con el objetivo de precautelar la 

limpieza y ornato de la ciudad y motivo por el cual se ha recaudado $5.825,50 

(CINCO MIL OCHOCIENTOS VEINTE Y CINCO CON 50/100 DÓLARES DE LOS 

ESTADOS UNIDOS DE NORTE AMÉRICA). 

VI. RECOMENDACIONES: 

• Establecer la obligatoriedad de que los dueños de casa informen formalmente a 

sus arrendatarios temporales sobre los horarios de recolección, incorrecta